



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria da Educação



ATO DE DISPENSA Nº 148/2025

OBJETO

Aquisição de:

73.50.00.00159388-9 / TACA, para agua, em vidro, liso, transparente, capacidade 300 ml. Embalagem: caixa com 06 unidades;

73.50.00.00178103-0 / JARRA, para agua, em vidro, capacidade 1,5 litros. ROTULAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legivel e indelevel), diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado com todos os dizeres na lingua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, endereco e/ou telefone de contato;

73.50.00.00014885-7 / TRAVESSA, tipo funda, tamanho grande, em vidro resistente;

73.30.00.00186999-0 / ASSADEIRA, tipo forma de pudim, redonda, de 20 cm de diametro, em aluminio polido;

73.50.00.00114010-8 / BANDEJA, em aco inoxidavel, retangular, lisa, com alca, dimensoes 24 x 35 cm, com variacao de +/- 2 cm. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante;

73.50.00.00114011-6 / BANDEJA em aco dentifica, retangular, lisa, com alca, dentific 34 x 49 cm, com dentifi de +/- 2 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Art. 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021.

Destinação de Recurso

1.500.0.100.000000.00.00.00 - Recursos Ordinários não Vinculados do Tesouro

Unidade Gestora

0090 - Núcleo Territorial de Educação de Eunápolis

Ação

2960 - Manutenção de Núcleo Regional de Educação

EMPRESA CONSULTADA

Razão Social

Quant. /

Preço Unitário

Preço Total

a) COMERCIAL DE ALIMENTOS INDEPENDENCIA EIRELI

73.50.00.00159388-9 / TACA, para agua, em vidro, liso, transparente, capacidade 300 ml. Embalagem: caixa com 06 unidades.

2 X R\$84,00

R\$168,00

73.50.00.00178103-0 / JARRA, para agua, em vidro, capacidade 1,5 litros. ROTULAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legivel e indelevel), diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado com todos os dizeres na lingua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, endereco e/ou telefone de contato.

2 X R\$35,00

R\$70,00

73.50.00.00014885-7 / TRAVESSA, tipo funda, tamanho grande, em vidro resistente.

3 X R\$91,00

R\$273,00

73.30.00.00186999-0 / ASSADEIRA, tipo forma de pudim, redonda, de 20 cm de diametro, em aluminio polido.

1 X R\$54,60

R\$54,60

73.50.00.00114010-8 / BANDEJA, em aco inoxidavel, retangular, lisa, com alca, dimensoes 24 x 35 cm, com variacao de +/- 2 cm. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.

1 X R\$134,40

R\$134,40

73.50.00.00114011-6 / BANDEJA em aco dentifica, retangular, lisa, com alca, dentific 34 x 49 cm, com dentifi de +/- 2 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.

1 X R\$329,00

R\$329,00

TOTAL FINAL

R\$1.029,00

b) MERCANTE COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI		
73.50.00.00159388-9 / TACA, para agua, em vidro, liso, transparente, capacidade 300 ml. Embalagem: caixa com 06 unidades.	2 X R\$96,60	R\$193,20
73.50.00.00178103-0 / JARRA, para agua, em vidro, capacidade 1,5 litros. ROTULAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legivel e indelevel), diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado com todos os dizeres na lingua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, endereco e/ou telefone de contato.	2 X R\$36,95	R\$73,90
73.50.00.00014885-7 / TRAVESSA, tipo funda, tamanho grande, em vidro resistente.	3 X R\$95,55	R\$286,65
73.30.00.00186999-0 / ASSADEIRA, tipo forma de pudim, redonda, de 20 cm de diametro, em aluminio polido.	1 X R\$57,30	R\$57,30
73.50.00.00114010-8 / BANDEJA, em aco inoxidavel, retangular, lisa, com alca, dimensoes 24 x 35 cm, com variacao de +/- 2 cm. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	1 X R\$141,12	R\$141,12
73.50.00.00114011-6 / BANDEJA em aco dentifica, retangular, lisa, com alca, dentific 34 x 49 cm, com dentifi de +/- 2 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	1 X R\$332,90	R\$332,90
TOTAL FINAL		R\$1.085,07
c) SOUZA E SOUZA ALIMENTOS EIRELI		
73.50.00.00159388-9 / TACA, para agua, em vidro, liso, transparente, capacidade 300 ml. Embalagem: caixa com 06 unidades.	2 X R\$99,20	R\$198,40
73.50.00.00178103-0 / JARRA, para agua, em vidro, capacidade 1,5 litros. ROTULAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legivel e indelevel), diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado com todos os dizeres na lingua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, endereco e/ou telefone de contato.	2 X R\$35,80	R\$71,60
73.50.00.00014885-7 / TRAVESSA, tipo funda, tamanho grande, em vidro resistente.	3 X R\$99,98	R\$299,94
73.30.00.00186999-0 / ASSADEIRA, tipo forma de pudim, redonda, de 20 cm de diametro, em aluminio polido.	1 X R\$59,78	R\$59,78
73.50.00.00114010-8 / BANDEJA, em aco inoxidavel, retangular, lisa, com alca, dimensoes 24 x 35 cm, com variacao de +/- 2 cm. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	1 X R\$154,30	R\$154,30
73.50.00.00114011-6 / BANDEJA em aco dentifica, retangular, lisa, com alca, dentific 34 x 49 cm, com dentifi de +/- 2 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	1 X R\$343,00	R\$343,00
TOTAL FINAL		R\$1.127,02
EMPRESA ESCOLHIDA		
Razão Social COMERCIAL DE ALIMENTOS INDEPENDENCIA EIRELI		

Objeto Aquisição de: 73.50.00.00159388-9 / TACA, para agua, em vidro, liso, transparente, capacidade 300 ml. Embalagem: caixa com 06 unidades; 73.50.00.00178103-0 / JARRA, para agua, em vidro, capacidade 1,5 litros. ROTULAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legivel e indelevel), diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado com todos os dizeres na lingua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, endereco e/ou telefone de contato; 73.50.00.00014885-7 / TRAVESSA, tipo funda, tamanho grande, em vidro resistente; 73.30.00.00186999-0 / ASSADEIRA, tipo forma de pudim, redonda, de 20 cm de diametro, em aluminio polido; 73.50.00.00114010-8 / BANDEJA, em aco inoxidavel, retangular, lisa, com alca, dimensoes 24 x 35 cm, com variacao de +/- 2 cm. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante; 73.50.00.00114011-6 / BANDEJA em aco dentifica, retangular, lisa, com alca, dentific 34 x 49 cm, com dentifi de +/- 2 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Preço R\$1.029,00 (UM MIL E VINTE E NOVE REAIS)
Endereço Av. Arnaldo Moura Guerrieri, nº583, bairro Gusmão, Eunápolis-BA. CEP: 45821-014	CNPJ: 11.472.777/0001-75
Justificativa A aquisição se faz necessária a fim de atender às necessidades do NTE 27 EUNÁPOLIS, atendendo demandas pontuais e imprevisíveis. O critério de escolha da empresa se deu pela apresentação de menor valor.	

Evelin Lourena Moura
 Ordenador de Despesa UG 0090
 Diretora Territorial de Educação do NTE 27 Costa do Descobrimento – Eunápolis



Documento assinado eletronicamente por **Evelin Lourena Moura, Diretor (a)**, em 07/04/2025, às 09:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do [Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **00111387216** e o código CRC **8567D502**.

Referência: Processo nº 011.7615.2025.0035489-15

SEI nº 00111387216